
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO SOCIOECONÔMICO 

 
PORTARIA Nº 029/2024/CSE, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.  

 
Altera a composição do Colegiado Pleno do Curso de 

Graduação em Economia.  

 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO, no uso das 

atribuições estatutárias e regimentais, considerando: a) o Estatuto da Universidade Federal de Santa 

Catarina (UFSC); b) o Regimento Geral UFSC; c) a Resolução Normativa 139/2020/CUn (Regimento 

do CSE); d) a Resolução Normativa 017/CUn/1997; e) a Resolução Normativa 002/2023/CSE 

(Regimento do Curso de Graduação em Ciências Econômicas); e f) a Solicitação Digital 038538/2024,  

 
 

R E S O L V E:  

 

 

Art. 1º DISPENSAR Pedro Luiz Paolino Chaim, a partir de 10/03/2024, das funções de 

representante da Coordenação de Monografia no Colegiado Pleno do Curso de Graduação em 

Economia (CGCNM), vinculado ao Centro Socioeconômico (CSE).  

 

Art. 2º DISPENSAR, a partir de 26/03/2024, Cassiano Ricardo Dalberto das funções de 

membro titular do Colegiado Pleno no CGCNM, vinculado ao CSE. 

 

Art. 3º DISPENSAR, a partir de 15/01/2024, Itamar Aguiar das funções de membro titular no 

Colegiado Pleno do CGCNM, vinculado ao CSE. 

 

Art. 4º DISPENSAR, a partir da presente data, Rogério Luiz Klaumann de Souza das funções 

de representante suplente e DESIGNÁ-LO para compor, na condição de titular, o Colegiado Pleno do 

CGCNM, vinculado ao CSE, para completar mandato a expirar-se em 07 de maio de 2025. 

 

Art. 5º DESIGNAR Michele Romanello para compor, na condição de membro titular, o 

Colegiado Pleno do CGCNM, vinculado ao CSE, para completar mandato a expirar-se em 07 de maio 

de 2025. 

 

Art. 6º DESIGNAR Rodolfo Palazzo Dias para compor, na condição de membro suplente, o 

Colegiado Pleno do CGCNM, vinculado ao CSE, para completar mandato a expirar-se em 07 de maio 

de 2025. 

 

Art. 7° ATRIBUIR (02) duas horas semanais para o desempenho das funções não 

obrigatórias, de acordo com a Portaria n° 0785/GR/95. 

 

Art. 8º DEFINIR que, após as disposições anteriores que alteram a Portaria 067/2023/CSE, 

Colegiado Pleno do CGCNM, vinculado ao CSE, passa a ter a seguinte composição: 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

38
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 S

4G
49

TL
9.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.



 
2 

 

Membro Função Suplente Representação Carga horária 
Término do 
Mandato 

1. Arlei Luiz Fachinello Presidente - 
Coordenador 
CGCNM 

s/ carga horária 
(função 
obrigatória) 

14/08/2025 
(Portaria n° 
1831/2023/GR) 

2. Liana Bohn 
Vice-
presidente 

- 
Subcoordenadora 
CGCNM 

s/ carga horária 
(função 
obrigatória) 

14/08/2025 
(Portaria n° 
1832/2023/GR) 

3. Gueibi Peres Souza Membro - 
Coordenador de 
Estágios CGCNM 

2h semanais 
13/06/2025 
(Portaria 
046/2023/CSE) 

4. Cassiano Ricardo 
Dalberto 

Membro - 
Coordenador de 
Monografia 
CGCNM 

2h semanais 
26/03/2026 
(Portaria n° 
009/2024/CSE) 

5. Michele Romanello Membro João Frois Caldeira CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

6. Daniel de Santana 
Vasconcelos 

Membro Roberto Meurer CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

7. Dominik Hartmann Membro 

Brena Paula 
Magno 
Fernandez 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

8. Eva Yamila Amanda 
da Silva Catela 

Membro 
Carmen Rosário 
O. G. Gelinski 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

9. Francis Carlo 
Petterini Lourenço 

Membro 
Maurício Simiano 
Nunes 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

10. Lauro Francisco 
Mattei 

Membro 

Marco Antônio 
Siqueira 
Rodrigues 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

11. Marcelo Arend Membro 
Nildo Domingos 
Ouriques 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

12. Marialice de 
Moraes 

Membro 
Armando de 
Melo Lisboa 

CNM/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

13. Vladimir Arthur Fey Membro 
Darci 
Schnorrenberger 

CCN/CSE 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

14. Rogério Luiz 
Klaumann de Souza 

Membro 
Rodolfo Palazzo 
Dias 

CFH 2h semanais 
07/05/2025 
(Completar 
mandato) 

15. Everton das Neves 
Gonçalves 

Membro 
Eduardo Antônio 
Tamponi Lebre 

DIR/CCJ 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

16. Adriano Ferreti 
Borgatto 

Membro Andreia Zanella INE/CTC 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

17. Jáuber Cavalcante 
de Oliveira 

Membro 
Camila Aparecida 
Benedito de Lima 

MTM/CFM 2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

18. Denize Martins 
Silva 

Membro 
João Lucas de 
Siqueira Rosa 

Representação 
TAE 

2h semanais 
07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

19. André Luiz Koerich Membro - Representação 
CORECON 2h semanais 

07/05/2025 
(Portaria n° 
036/CSE/2023) 

 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

38
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 S

4G
49

TL
9.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.



 
3 

 

 

Art. 9º ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Oficial da UFSC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Ricardo Castelan 

Diretor em exercício do Centro Socioeconômico 
                                                               Portaria 2683/2022/GR 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

03
85

38
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 S

4G
49

TL
9.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.




